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Anotace

Maštalířová, Klára. Možnosti trávení volného času předškolních dětí v Regionu Dolní

Berounky. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 90 s.

Bakalářská závěrečná práce.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou způsobu trávení volného času dětí

předškolního věku, institucemi a organizacemi, které poskytují předškolním dětem

aktivní trávení volného času v oblasti Dolní Berounky. Teoretická část bakalářské práce

charakterizuje volný čas dětí předškolního věku, popisuje toto vývojové období a

zabývá se rodinou a jejím vlivem na volnočasové aktivity předškolních dětí.

V praktické části jsou informace získané prostřednictvím dotazníkového šetření o

způsobu trávení volného času dětí ve věku 3 až 6 let. Cílem výzkumu bylo zjistit, jak

děti předškolního věku tráví volný čas, jestli navštěvují zájmové kroužky, zdaje

dostatek možností ke kvalitnímu trávení volného.

Klíčová slova: děti předškolního věku, volný čas, volnočasové aktivity, hrát si, dítě,
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Annotation

MAŠTALÍŘOVÁ, Klára. Possibilities of spending free time of preschool children in the

Dolní Berounky Region. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2022. 90 pp. Bachelor work.

This bachelor work deals with the issue of leisure time of preschool children,

institutions and organizations, which provide active spending of free time for

preschoolers in the Dolní Berounka area. The theoretical part of this work characterizes

the leisure time of preschool children, thoroughly describes this development period

and deals with the family and its impact on free time activities of preschool children.

In the practical section, the information is obtained through a questionnaire survey on

how to spend free time of children aged 3 to 6 years. The aim of the research was to

find out how preschoolers spend their free time, if they attend hobby groups, or whether

there are enough opportunities in the area for quality leisure time.
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Úvod
Téma bakalářské práce jsem si vybrala, abych skloubila svůj studijní obor

(pedagogika volného času), své zaměstnání (učitelka v MS), které jsem začala

vykonávat již v průběhu studia a místo, kde žiji (region Dolní Berounky). Proto jsem

nakonec vymyslela téma: Možnosti trávení volného času dětí předškolního věku v

regionu Dolní Berounky.

Cílem mého výzkumného šetření bylo zjistit, jak tráví děti předškolního věku

svůj volný čas v regionu Dolní Berounky. Výzkum byl proveden a zaměřen na všechny

běžně přístupné možnosti trávení volného času pro předškolní děti.

Volnočasová dotace je u předškoláků poměrně velká a možnosti pro rozvíjení

dovedností s ohledem na individuální zvláštnosti jsou tedy značné. Zde sehrávají

významnou roli rodiče. Jejich úkolem je určit, co je pro jejich děti vhodné, co

nebezpečné. Na jejich volbě stojí, jak bude volný čas jejich dětí naplněn a v čem je to

může obohatit. Výchovou k smysluplnému trávení volného času od nejútlejšího věku

vedeme děti k aktivnímu způsobu života, vychováváme a vzděláváme je, tím

předcházíme sociálně-patologickým jevům, které by se v budoucnu mohly objevit.

V teoretické části se věnuji vymezení pojmu volného času, jeho funkcím,

formám trávení volného času, volnočasovým činnostem a činitelům, které ho ovlivňují.

Dále se věnuji věkové skupině předškolních dětí, jejich specifickým rysům v oblasti

motorického vývoje a tělesných znaků, kognitivního vývoje, emočního vývoje,

sociálního vývoje, kresby a řeči. Pozornost věnuji také rodině, která má nej větší vliv na

volný čas takto malých dětí i hře a hračce, které odjakživa k volnému času dětí patří.

V teoretické části jsem oproti předpokladům vynechala část zbývající se

dějinami a současností předškolního vzdělávání. Při psaní závěreční práce jsem za

pomoci vedoucí zjistila, že pro směr práce nejsou tyto věci podstatné.

Mou snahou bylo zmapovat složení obyvatel, volnočasové instituce, zařízení pro

zájmové vzdělávání dětí předškolního věku a další místa, kde se dá trávit volný čas v

oblasti Dolní Berounky. Pokusila jsem se o výčet nejrůznějších možností trávení

volného času předškoláků v regionu. Zmiňuji také moderní technologie jako součást

volného času dětí předškolního věku současnosti.
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V praktické části se zabývám volným časem v regionu. Zaměřuji se na otázku:

„Jaké možnosti pro trávení volného času dětí předškolního věku v regionu Dolní

Berounky jsou nejčastěji využívány? "

Zjišťuji, složení nabídek v regionu i to, zdaje rodiče využívají, jestli je pro ně

nabídka dostačující nebo musí využívat nabídky mimo region a dále, jaká je náplň a

možnosti trávení volného času dětí předškolního věku.

Výzkumnou metodou pro zjištění stanoveného cíle je dotazník, který jsem sama

vytvořila. Získaná data z jednotlivých míst jsou mezi sebou porovnána a interpretována

v této práci. Z šetření vyplynuly klíčové informace, ve kterých mimo jiné za důležité

považuji zjištění, jaké kritérium je pro rodiče rozhodující při výběru volnočasových

aktivit.

V závěru bakalářské práce se zabývám výsledky dotazníkového šetření a

doporučení pro využití volného času předškoláků, která z těchto výsledků plynou.

„Děti mají právo na vzdělání a je povinností státu, aby zajistil, že základní

vzdělání bude bezplatné a povinné, že kázeňská opatření budou respektovat důstojnost

dítěte (čl. 28) a že cíle výchovy a vzdělávání jsou v maximální možné míře slučitelné s

rozvojem osobnosti dítěte stejně jako s jeho psychickými a duševními schopnostmi (čl.

9). Výchova a vzdělávání by mělo podporovat úctu k rodičům, kulturní totožnost, jazyk a

hodnoty a mělo by připravovat dítě na zodpovědný život ve společnosti v duchu

porozumění, míru, tolerance a přátelství mezi všemi lidmi (čl. 30). Děti mají právo

užívat volného času, rekreace a kulturních aktivit (čl. 31)" (David, 1999, s. 25-26).
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1 Trávení volného času
„Je chápán jako opak nutné práce a povinností, jako doba, kdy si své činnosti

můžeme vybrat a děláme je dobrovolně. Z hlediska dětí do volného času nepatří

vyučování a příprava na ně, sebeobslužné činnosti, péče o zevnějšek, pomoc v

domácnosti a činnosti plynoucí z uspokojování biologických potřeb. " (Janiš, Skopalová

a Janiš, 2017, s. 77)

l.lCo je to volný čas

Volný čas je odvozen od pojmu „čas" s přívlastkem „volný". K pojmu volný čas

můžeme přistupovat ze dvou zcela odlišných stran. Nový přístup můžeme z

historického pohledu sledovat od doby, kdy lidé pracovali mimo svůj domov a brali

mzdu za odvedenou práci nebo dobu strávenou v zaměstnání. Počátky tohoto přístupu

úzce souvisí s rozvojem školství a významu pak tento přístup nabývá především v době

industrializace.

Druhý přístup má své počátky již ve starověku a označuje stav člověka, který není

vázán k povinnostem, může odpočívat nebo se věnovat libovolným činnostem.

V současné době je známo dvojí chápání pojmu volný čas. Jedná se o jeho pozitivní

a negativní vymezení. Volný čas v negativním slova smyslu znamená čas, který není

doposud ničím naplněný, veškerý volný čas, který zbude po splnění každodenních

činností a povinností ve škole, doma i jinde (Pávkova 2001).

Kvalitativní - pozitivní vymezení volného času charakterizuje Vážanský jako

„dobu, která jedinci umožňuje svobodnou volbu činností, kdy se může svobodně

realizovat a dělat to, co chce, k čemu jej nikdo nenutí a k čemu také není podvědomě

nucen" ^Vážanský 2001, s. 11). Podle tohoto autora volný čas poskytuje dětem a

mládeži velké možností, aktivit a činností, které mohou, ale nemusí dělat. Ve volném

čase, čase svobody, si děti vybírají dle vlastních preferencí, zkouší a střídají různé druhy

činností. Volný čas chápe jako čas pro sebe, na přemýšlení, zábavu, umění, odpočinek

nebo nicnedělání. Klíčovou roli zde nehraje čas jako takový, ale spíše kvalita svobody.

V literatuře se dále můžeme setkat s pojmy širší a užší smysl volného času.

Širší smysl volného času znamená veškerý čas mimo pracovní dobu tedy i spánek,

jídlo, péče o tělo a další věci, které jsou nutné dělat.
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Užší smysl naopak nezahrnuje věci jako cestu do práce, spánek a činnosti, které jsou

pevně zakotveny v osobním režimu jednotlivce.


[…]


O 0-0,5 hodiny KAŽDÝ D E N

O 1 hodina KAŽDÝ D E N

O 1,5 hodiny KAŽDÝ D E N

O 2 hodiny KAŽDÝ D E N

O 2,5 hodiny A VÍCE KAŽDÝ D E N

5. Kolik hodin denně tráví Vaše dítě pasivně (ležení, nicnedělání, sledování filmů

apod.)? (vyberte jednu z možností)

O 0-0,5 hodiny KAŽDÝ D E N

O 1 hodina KAŽDÝ D E N

O 1,5 hodiny KAŽDÝ D E N

O 2 hodiny KAŽDÝ D E N

O 2,5 hodiny A VÍCE KAŽDÝ D E N

6. Co dělá Vaše dítě nejčastěji, když jste doma? (možno vybrat více možností)

O POMÁHÁ S DOMÁCÍMI PRÁCEMI

O SLEDUJE TV

O JE N A POČÍTAČI/MOBILU/TABLETU

O HRAJE SI S HRAČKAMI

O KRESLÍ

O STAVÍ SI ZE S T A V E B N C E

O POBÝVÁ N A ZAHRADĚ

O CVIČÍ, TANČÍ NEBO SE JINAK HÝBE

O PEČUJE O DOMÁCÍHO MAZLÍČKA

O RUČNÍ PRÁCE

O LEŽÍ, SPÍ

O NUDÍ SE

7. Jaká je nejoblíbenější činnost Vašeho dítěte ve volném čase?

8. Kolik placených zájmových kroužků navštěvuje Vaše dítě? (vyberte jednu z

možností)

O ŽÁDNÝ

O JEDEN

O D V A

O TŘI A VÍCE

9. Kde tyto kroužky navštěvuje? (vyberte jednu z možností)

O V MÍSTĚ BYDLIŠTĚ

O V JINÉM MĚSTĚ

O V MÍSTĚ BYDLIŠTĚ I V JINÉM MĚSTĚ

O NIKDE

10. Jaké kroužky navštěvuje Vaše dítě? (možno vybrat více možností)

O ŽÁDNÉ

O SPORTOVNÍ/POHYBOVÉ/TANEČNÍ

O VÝTVARNÉ/RUKODĚLNÉ

O HUDEBNÍ

O JAZYKOVÉ

O TECHNICKÉ

O PŘÍRODOVĚDNÉ

O JINÉ (prosím, uveďte j aké)

11. Dáváte při výběru zájmového kroužku přednost neplacenému před placeným?

(vyberte jednu z možností)

O NE, PLACENÉ KOUŽKY MĚ NIJAK NEOMEZUJÍ PŘI VÝBĚRU

O ČÁSTEČNĚ ANO, MUSÍM ZVAŽOVAT VÝBĚR V RÁMCI ROZPOČTU

O PREFERUJI POUZE PLACENÉ ZÁJMOVÉ KROUŽKY

O VYBÍRÁM POUZE NEPLACENÉ ZÁJMOVÉ KROUŽKY

12. Jaké možnosti k trávení volného využíváte z nabídky regionu? (možno vybrat

více možností)

O SPORTOVNÍ A DĚTSKÁ HŘIŠTĚ

O LESY, P A R K Y , PŘÍRODA

O ŘEKU A OKOLÍ

O KULTRUNÍ AKCE A TRADICE- PRŮVODY, POUTĚ APOD.

O KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ

O PLACENÁ ZÁBAVNÍ CENTRA

O NAUČNÉ STEZKY

O HISTORICKÉ PAMÁTKA, MUZEA APOD.

O SPORTOVIŠTĚ A PLACENÉ SPORTOVNÍ AKTIVITY

O JLNÉ

13. Jak často navštěvujete s dětmi kulturní zařízení, vystoupení, projekce kina,

koncerty apod.? (vyberte jednu z možností)

O PRAVIDLENĚ, VÍCE NEŽ 6 X Z A ROK

O OBČAS, MÉNĚ NEŽ 6 X Z A ROK

O VŮBEC

14. Pro výběr volnočasových aktivit je pro Vás rozhodující: (možno vybrat více

možností)

O FINANČNÍ NÁKLADY S AKTIVITOU SPOJENÉ

O VZDÁLENOST OD VAŠEHO BYDLIŠTĚ

O PŘÁNÍ DÍTĚTE

O VAŠE ČASOVÉ MOŽNOSTI

O A T R A K T I V I T A VOLNOČASOVÉ AKTIVITY

O NĚCO JINÉHO (uveďte prosím,

co)

15. Jak často během týdne tráví Vaše dítě volný čas na počítači, telefonu nebo

tabletu? (vyberte jednu z možností)

O KAŽDÝ D E N

O NĚKOLIKRÁT DO TÝDNE

O TÉMĚŘ N I K D Y

O N I K D Y

16. Kolik hodin denně stráví Vaše dítě sledováním televize? (vyberte jednu z

možností)

O 0 - 2 H

O 2 - 3 H

O 3 - 4 H

O 5 H A VÍCE

17. K jakým účelům nejčastěji používá Vaše dítě počítač a mobilní telefon? (možno

vybrat více možností)

O NEPOUŽÍVÁ POČÍTAČ ANI MOBILNÍ T E L F O N

O K E SLEDOVÁNÍ VIDEÍ, FILMŮ APOD.

O K POSLOUCHÁNÍ H U D B Y

O K PŘÍSTUPU N A SOCIÁLNÍ SÍTĚ (Tik-Tok. Roblox apod.)

O K E HRANÍ HER

O K JINÝM ÚČELŮM (uveďte, prosím

k jakým)

18. Které sociální sítě a aplikace Vaše dítě nejčastěji vyhledává? (možno vybrat

více možností)

O Y O U TUBE

O TIK TOK

O F A C E B O O K

O R O B L O X

O NEVÍM

O JINÉ

Děkuji za vyplnění dotazníku.