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Jméno autora: Klára Maštalířová

Název práce: Možnosti trávení volného času dětí předškolního věku v Regionu

Dolní Berounky

Vedoucí práce: Mgr. Alena Knotková

Oponent práce: Mgr. et Mgr. Petra Ambrožová, Ph.D.

Téma práce: zaměřené na trávení volného času v konkrétním regionu. Tento typ prací

většinou nepřináší nové, neotřelé výsledky a lze ho hůře využít v praxi.

Zaměření práce: V bakalářské práci Kláry Maštalířové je 5 kapitol, které se zabývají

definicí volného času, charakterizují děti v předškolním věku, hovoří o rodině jako

činiteli volného času předškoláků a představují vybraný region Dolní Berounky.

Struktura práce kopíruje název práce i cíl, podoba práce má klasický charakter,

teoretická část není nijak originálně pojata, ani nepracuje s neotřelými zdroji. Název

práce neodhaluje, že se výzkumné šetření orientuje na trávení VČ dětmi očima rodičů.

Empirické šetření: kvantitativní, kde prostřednictvím dotazníku vlastní konstrukce

autorka zjišťuje, jak tráví volný čas děti očima svých rodičů. Výzkumný soubor tvoří

108 respondentů, formulována je HVO a 4 hypotézy. Data jsou interpretována za

pomoci tabulek a grafů, nechybí ani shrnutí výsledků. Ty jsou ale někdy až příliš

zobecněné, např. „značná část dětí předškolního věku tráví svůj čas převážně

aktivně“. Nelogické je řazení kapitol – nejprve shrnutí výsledků a teprve potom

vyhodnocení hypotéz. Jinak ale empirické šetření neobsahuje závažné nedostatky.

Využitelnost pro praxi: konkrétní náměty pro praxi nejsou navrženy.

Rozsah práce: na bakalářskou práci příliš rozsáhlá (90 stran).

Práce s odbornými zdroji: bez výhrad.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: na dobré úrovni.

Cíl práce: „zjistit, jak tráví děti předškolního věku svůj volný čas v regionu Dolní

Berounky“.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Lze říci, k čemu konkrétně mohou posloužit výsledky Vašeho výzkumu?

2. Pracovala jste při přípravě výzkumu s nějakou odbornou literaturou? Která pro

Vás byla nejpřínosnější?
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